（健Ⅱ448F）

令和３年１月２６日

都道府県医師会

担当理事 殿

日本医師会感染症危機管理対策室長

釜 萢 敏

新型コロナウイルスワクチン接種円滑化システム（Ｖ－ＳＹＳ）

使用のための情報提供の依頼について

新型コロナウイルスワクチンの予防接種の実施にあたっては、本会と全国知

事会が集合契約を締結し、接種実施機関として手挙げする医療機関の委任状を

郡市区医師会がＶ－ＳＹＳで受領処理を行うなど、今後、事務処理において、各

医師会がＶ－ＳＹＳを使用する場面が想定されます。

今般、厚生労働省より、全ての都道府県医師会及び郡市区医師会がＶ－ＳＹＳ

を使用するためのＩＤ及びパスワード発行のため、各医師会の担当者名、メール

アドレスの情報提供の依頼がありました。

つきましては、都道府県医師会におかれましては、管下郡市区医師会の様式

（Excel）をとりまとめの上、厚生労働省へご提出いただきたくお願い申し上げ

ます。なお、郡市区医師会へは別添の通りお送りし、様式（Excel）は文書管理

システムお知らせへ掲載しています。

とりまとめた管下郡市区医師会の様式（Excel）は、(ひとつの Excel ファイル

にリスト化する必要はありません)都道府県医師会分の様式（Excel）と併せて、

厚生労働省（yoboseshu@mhlw.go.jp）へご提出いただきたくお願い申し上げます。

（別添イメージ図参照）

また、システム対応が難しい郡市区医師会については、様式の担当者名、メー

ルアドレス欄に当該郡市区医師会の再委任先である都道府県医師会のご担当者、

メールアドレスを記載し、委任状受領処理を代行していただくなどの調整を賜

りたく併せてお願いいたします。

お手数をおかけしますが、何卒よろしくお願い申し上げます。

記

都道府県医師会がとりまとめた管下郡市区医師会と都道府県医師会分の様式

（Excel）の送信先 ： yoboseshu@mhlw.go.jp

別添

 郡市区医師会宛て文書（健Ⅱ449F）

 提出イメージ図

（健Ⅱ449F）

令和３年１月２６日

郡市区医師会

担当理事 殿

日本医師会感染症危機管理対策室長

釜 萢 敏

新型コロナウイルスワクチン接種円滑化システム（Ｖ－ＳＹＳ）

使用のための情報提供の依頼について

新型コロナウイルスワクチンの予防接種の実施にあたっては、本会と全国知

事会が集合契約を締結し、接種実施機関として手挙げする医療機関の委任状を

郡市区医師会がＶ－ＳＹＳで受領処理を行うなど、今後、事務処理において、各

医師会がＶ－ＳＹＳを使用する場面が想定されます。

今般、厚生労働省より、全ての都道府県医師会及び郡市区医師会がＶ－ＳＹＳ

を使用するためのＩＤ及びパスワード発行のため、各医師会の担当者名、メール

アドレスの情報提供の依頼がありました。

追って都道府県医師会を通じて貴会へ提出依頼及び送付先アドレスについて

ご連絡がなされる予定ですが、貴会におかれましては、様式（EXcel）に必要項

目を入力し、都道府県医師会へ送付をお願いいたします。（別添 1提出イメージ

図参照）

なお、様式（EXcel）は文書管理システムお知らせへ掲載しています。（別添 2

参照）

お手数をおかけしますが、何卒よろしくお願い申し上げます。

別添

 別添 1 提出イメージ図

 別添 2 日本医師会文書管理システムへのアクセスについて

厚生労働省健康局健康課予防接種室からの留意事項

・担当者氏名欄への入力は組織名、部署名等は避けてください（個人でない場合、IDが発行されないなどの可能

性があるため）。部署の長等、個人名をご登録ください。

・可能な限り、本システム用のアドレスを新規に組織内でご用意ください。

・システムのログイン ID、パスワードは、システム基盤等を提供している salesforce 社のメールアドレス

（support@jp.salesforce.com）から送信されるため、このメールを受信できるよう設定してください。

・メールアドレスを登録したにもかかわらず、ログインID及びパスワードのメールが確認できない場合、v-sys-

info@v-sys.my.salesforce.comへその旨を連絡してください。

・ワクチン接種契約受付システム及びワクチン接種円滑化システムにアクセスできるよう、以下のインターネッ

トブラウザの最新バージョンを準備してください。

・Microsoft Internet Explorer・Microsoft Edge・Apple Safari・Google Chrome

※Mozilla Firefoxについては、現時点ではサポートされておりません。

EXcel

A市医師会

EXcel

B市医師会

EXcel

C市医師会

郡市区医師会 都道府県医師会

EXcel

A市医師会

EXcel

B市医師会

EXcel

C市医師会

EXcel

A県医師会

……

担当者等をExcelファイルに
入力のうえ、都道府県医師会
に提出（後日都道府県医師会
から提出依頼があります。）

管下郡市区医師会からのExcelファイルと、
都道府県医師会の担当者等を入力した
Excelファイルを併せて厚生労働省へ提出

……

厚生労働省予防接種室へ提出
（yoboseshu@mhlw.go.jp）県内すべての郡市区医師

会から提出されるのを
待ってお送りいただく必
要はありません。ある程
度まとまりましたらお送
りください。あとでお送
りいただいた分について
も受け付けます。

メールに添付してまとめて送信